扬州市科学技术协会

扬科协字〔2022〕38 号

关于开展扬州市

2022年“全国科技工作者日”活动的通知

各县（市、区）科协、开发区科协，各市级学会（协会）、高校

科协：

根据省科协《关于印发<江苏省 2022 年“全国科技工作者日”

工作方案>的通知》（苏科协发[2022]71 号）要求，市科协定于 5

月 30 日第六个“全国科技工作者日”前后在全市范围内组织开

展系列活动，以实际行动为全市广大科技工作者献上诚挚的节日

祝福。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以喜迎党的

二十大和大力弘扬科学家精神为主题主线，充分发挥科协组织桥

梁纽带作用，大力宣传以习近平同志为核心的党中央对科技工作

和科技工作者的高度重视与亲切关怀，团结引领全市广大科技工

作者坚定捍卫“两个确立”，坚决做到“两个维护”，勇当现代化

建设开路先锋，为把“好地方”扬州建设得好上加好、越来越好

贡献智慧和力量。

二、节日主题

2

创新争先、自立自强

三、活动时间

2022 年 5 月中旬-6 月上旬

四、活动内容

（一）团结引领

联合市委宣传部开展 2022 年“最美科技工作者”推选活动，

积极选树和广泛宣传在“强富美高”新扬州建设中的科技工作者

典型代表，联合扬州报业传媒集团、扬州广电全媒体新闻中心对

先进典型进行采访报道，展示各科技领域发展成效，引导和激励

广大科技工作者学习最美、争当最美，以更加饱满的精神状态和

昂扬的奋斗姿态迎接新时代、踏上新征程。开展庆祝 5·30 全国

科技工作者日——2022年扬州第34届科普宣传周启动仪式暨“走

进科技 你我同行”颁奖典礼，进行科普宣传周活动发布、“最美

科技工作者”颁奖，开展系列展演等活动。

（二）精神传承

发挥院士在弘扬科学精神、普及科学知识方面的重要作用，

邀请院士结合人生经历和新中国科技事业发展为青少年做现场

报告，激发青少年的爱国热情和科学精神，推动形成崇尚科学的

风尚。

（三）建家办事

通过创建省科协“代表之家”，打造线上+线下全方位服务代

表的载体，以“家”为阵地，推动代表在任期内履行代表职责、

行使代表权力、承担代表义务、发挥代表作用，围绕“四服务”

职责定位，建设有温度的科技工作者之家。

（四）为民服务

3

开展“科普进基层”活动，组建扬州市科普讲师团第五期讲

师队伍，组织科普讲师走进农村、社区、学校，举办有关疫情防

控、医疗保健、农业技术、家庭园艺、前沿科技等专题科普讲座。

（五）开放合作

以节日为契机，大力推动科技人才开放交流、科技创新开放

合作，主动融入全市创新发展格局，举办 2022 扬州科技论坛、

第十五届国际汽车轻量化大会等学术交流活动，畅通科技工作者

交流交往渠道，推动建立开放信任团结的科技共同体。

（六）表彰发布

积极拓展科技人才培养举荐渠道，培植和扶持有学术技术优

势、有发展潜力的优秀科技人才脱颖而出，组织实施好“江苏省

最美科技工作者”、“江苏省科协青年科技人才托举工程”等扬州

地区候选人推荐工作。

五、工作要求

1、突出时代主题。充分发挥自身优势，精准把握职能定位，

以实际行动共同庆祝科技工作者的节日，积极打造为科技工作者

服务的节日品牌。

2、广泛组织动员。要积极争取党委、政府和社会各界对“全

国科技工作者日”活动的重视和支持，充分调动各方面积极性和

创造性，做好活动设计筹划和统筹安排，努力形成领导重视、社

会广泛参与、科技工作者热切期盼的工作局面。统筹安排好与年

度工作的协调和衔接，丰富活动内容，创新活动形式。

3、加强宣传报道。发挥报纸、电视、广播和新闻网站、微

信公众号、移动终端的作用，组织动员各类新闻媒体记者深入基

层一线，发挥各自优势开展全方位、立体式、全媒体的宣传报道，

4

形成“百花齐放”“一呼百应”的宣传态势，扩大活动的受益面

和影响力，让“全国科技工作者日”广泛深入人心。

4、注重安全务实。认真筹划、精心制定工作方案，因时因

势创新工作方式，确保活动安全顺利。严格执行中央八项规定精

神和有关要求，不铺张浪费、不追求形式、不走过场、不讲排场，

不给科技工作者和各级组织增加负担，确保活动务实有效。

5、认真做好总结。请于 6 月 10 日前上报总结材料和活动图

片 3-5 张（电子版），各县（市、区）科协、开发区科协报市科

协宣教部，市级学会（协会）、高校科协报市科协学会部。市科

协将根据活动开展情况推荐县（市、区）级优秀组织单位 1-2 个

报至省科协。

市科协宣教部  联系人：王翾   电话：87939283

邮箱：yzkxxj@163.com

市科协学会部  联系人：吴鹏飞 电话：87336887

邮箱：yzskxxhb@163.com

扬州市科学技术协会

2022 年 5 月 19 日

mailto:yzkxxj@163.com
mailto:yzskxxhb@163.com

5